
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 55   del  26/11/2019 1 

 
Comune di Basiliano  

Provincia di Udine  
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2019 
N. 55  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO 

ALL’ESERCIZIO 2018. 
 
 

 L'anno 2019, il giorno 26 del mese di NOVEMBRE  alle ore 19:30 in seguito a convocazione 
disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno comunicato ai consiglieri il 21/11/2019 nella 
sala consiliare si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria, seduta pubblica di prima 
convocazione. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Del Negro  Marco Sindaco Presente 
Donato Marco Consigliere Assente 
Venir Annalisa Consigliere Presente 
Olivo Sandra Consigliere Presente 
Copetti Roberto Consigliere Presente 
Baldini Claudio Consigliere Presente 
Mattiussi Mara Consigliere Presente 
Quargnolo Nadia  Consigliere Presente 
Del Guerzo Luca Consigliere Presente 
Venturini Adriano Consigliere Presente 
Di Benedetto Alberto Consigliere Presente 
Del Giudice  Severino Consigliere Presente 
Monai Marco Consigliere Presente 
Botter  Roberto Consigliere Presente 
Aita Alessandro Consigliere Presente 
D'Odorico  Carlo Consigliere Presente 
Del Giudice  Tiziana Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Calderaro  dott. Giuseppe. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro  dott. Marco nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 55   del  26/11/2019 2 

 
  



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 55   del  26/11/2019 3 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Premesso che: 
– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, 
in attuazione della legge n. 42/2009; 
– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore 
per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
Visto il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di 
approvare, entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei 
propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio 
applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato 
di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni; 
 
Richiamato l’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato: 
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o 
privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, 
con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione; 
 
Visti i commi 2 e 3 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
 
“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 
23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. 
3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato 
fino all’esercizio 2017” 
 
Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al 
d.lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che 
rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 
economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni 
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate; 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 55   del  26/11/2019 4 

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che 
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione 
pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto 
all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al 
gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare 
l’attività. 
 
Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato: 

a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 
indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire 
e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 27/08/2019 avente ad oggetto 
l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle società 
partecipate inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti soggetti da 
consolidare rispetto all’ente capogruppo: 

- CAFC SPA 
- A&T 2000 SPA 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/02/2019 di approvazione del rendiconto 
della gestione dell’esercizio 2018, che comprende altresì lo stato patrimoniale, il conto economico e la 
relazione sulla gestione; 

 
Considerati i bilanci dell’esercizio 2018 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento, 
approvati dai rispettivi organi competenti: 

- Cafc spa in data 05/04/2019 dal Consiglio di Amministrazione 
- A&T 2000 spa in data 04/07/2019 dall’Assemblea dei Soci. 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 24/09/2019 avente ad oggetto 
l’approvazione dello schema di bilancio consolidato, corredato dalla relazione sulla gestione, 
comprendente la nota integrativa; 
 
Visti i bilanci dell’esercizio 2018 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 
 
Visti altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2018; 
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Il Sindaco illustra l’argomento  e nella seguente discussione intervengono i consiglieri Monai e D’Odorico 
i quali chiedono informazioni sull’incidenza del ritardo rispetto ai tempi previsti dalla normativa in tema 
di sanzioni assunzionali come anche in materia di previsione della società HERA S.p.A. all’interno del 
perimetro del bilancio consolidato medesimo, censurato dal revisore del conto ed ottengono risposta dal 
Sindaco e dal segretario comunale. 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 55   del  26/11/2019 5 

 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del TPO dell’Area Finanziaria espresso ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa 

 
 
Quindi risultando,  
 
PRESENTI   n.16 
ASSENTI  n.01 (Donato Marco) 
ASTENUTI  n.// 
FAVOREVOLI n.10 
CONTRARI  n.06 (Del Giudice Severino e Tiziana, Monai, Botter, Aita e D’Odorico) 
 
con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A  
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per l’esercizio 2018 

del Comune di Basiliano composto dai seguenti documenti: 

- Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1) corredato dalla Relazione sulla 
gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato n. 2); 

- Relazione del Revisore dei Conti (Allegato n. 3); 

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico: 

 
Voci di bilancio  Stato 

patrimoniale 
Consolidato Attivo  

Crediti per la partecipazione al fondo di 
dotazione 

                        -    

Immobilizzazioni        
24.381.349,12  

Attivo Circolante         4.594.514,13  
Ratei e Risconti Attivi              32.327,92  

TOTALE ATTIVO        
29.008.191,17  

    
Voci di bilancio  Stato 

patrimoniale 
Consolidato 

Passivo  
Patrimonio netto        

10.340.081,50  
Fondo per rischi ed oneri              85.547,39  
Trattamento di fine rapporto              63.979,63  
Debiti        

11.093.802,68  
Ratei e Risconti Passivi         7.424.779,97  



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 55   del  26/11/2019 6 

TOTALE PASSIVO        
29.008.191,17  

Patrimonio netto di pertinenza di terzi   
    
Voci di bilancio  Conto Economico 

Consolidato  

Componenti positivi della gestione         6.347.056,38  
Componenti negativi della gestione         5.016.684,46  
Risultato della gestione operativa         1.330.371,92  
Proventi ed oneri finanziari -          446.603,41  
Rettifiche di valore delle attività finanziarie            228.248,87  
Proventi ed oneri straordinari              79.098,82  
RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte         1.191.116,20  
Imposte            128.822,73  
RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le 
imposte 

        1.062.293,47  

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi   

 

Quindi risultando,  
 
PRESENTI   n.16 
ASSENTI  n.01 (Donato Marco) 
ASTENUTI  n.// 
FAVOREVOLI n.10 
CONTRARI  n.06 (Del Giudice Severino e Tiziana, Monai, Botter, Aita e D’Odorico) 
 
con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
di dichiarare,la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
predetto d.lgs. 18.08.2000 n. 267  e s.m.i. 

 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 55   del  26/11/2019 7 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DELL' Area Finanziaria  
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole sulla regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa 
 

 
  
  

Il Responsabile 

F.toBattistutta rag. Paolo   

 
  
 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi dell'art. 49 e 147-bis del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii.., si esprime parere favorevole sula 

regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria. 
 

 
 
 
  
  

Il Responsabile 
Contabile 

F.toBattistutta rag. Paolo   

____________________________________________________ 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 55   del  26/11/2019 8 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Del Negro  dott. Marco  F.to Calderaro  dott. Giuseppe 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 29/11/2019 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove 
vi rimarrà a tutto il  14/12/2019, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 
della L.R. 11/12/2003 n.21. 
Comune di Basiliano, lì   29/11/2019 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Patrizia Zanin 

 
 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal 29/11/2019 al 14/12/2019 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
Comune di Basiliano, lì  16/12/2019  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Calderaro dott. Giuseppe  

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/11/2019. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Calderaro  dott. Giuseppe 

 
 

 
  
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  29/11/2019 

Il Responsabile  
Calderaro dott. Giuseppe 

 
 


